MEMORIAL DESCRITIVO

REFORMA DO VESTIÁRIO NO CAMPO DO BANANAL

Localização

Rua dos Ávilas, s/n°, Bananal, Latitude -23.35502788 e Longitude -47.08260349

 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Este memorial tem por finalidade orientar os serviços e materiais a serem utilizados
para reforma do vestiário no campo do Bananal.

 DEFINIÇÕES

A Obra deverá ser entregue a CONTRATANTE inteiramente concluída e em

condições de uso, quando será lavrado o TERMO DE RECEBIMENTO

PROVISÓRIO (TRP), sem que isso venha eximir a CONTRATADA de eventuais

reparos em serviços que estejam em desacordo com a boa técnica e normas

construtivas ou, ainda, de substituir quaisquer peças ou equipamentos que

apresentarem problemas ao iniciar-se sua utilização.

 SERVIÇOS GERAIS

A execução das Obras e Serviços deverá obedecer rigorosamente às

especificações constantes deste Memorial Descritivo, normas da ABNT, bem como

todas as prescrições dos projetos e de eventuais memoriais específicos.

Ficará a critério de a FISCALIZAÇÃO impugnar e mandar demolir, ou substituir,

serviços ou equipamentos executados em desacordo com os projetos, com as

especificações, ou incorretos. As despesas decorrentes dessas demolições, ou

substituições, e do refazimento dos serviços correrão pôr conta exclusiva da

CONTRATADA, inclusive naqueles casos em que os serviços tenham sido

executados por FIRMA ESPECIALIZADA.

Durante a execução dos serviços, a CONTRATADA deverá tomar todos os

cuidados necessários no sentido de garantir proteção e segurança aos operários,

técnicos e demais pessoas envolvidas direta ou indiretamente com a execução da

obra; garantir a integridade física de propriedades do CONTRATANTE e de

terceiros, que de alguma maneira possa ser atingido em qualquer das etapas da

obra, observando sempre as normas da ABNT, MINISTÉRIO DO TRABALHO e

demais órgãos competentes.

Caberá à CONTRATADA integral responsabilidade por quaisquer danos

causados ao CONTRATANTE e a terceiros, durante a execução dos serviços,

sempre que forem decorrentes de negligência, imperícia ou omissão de sua parte.

A CONTRATADA deverá manter ininterrupto serviço de vigilância no canteiro de

serviço, cabendo-lhe integral responsabilidade pela guarda da Obra, e de seus

materiais, equipamentos e patrimônio, até sua entrega ao CONTRATANTE.

Todos os serviços executados aleatoriamente ou sem o consentimento da

FISCALIZAÇÃO, não serão remunerados.

Todas as dimensões serão tomadas as indicadas em projeto, ou com base nas

dimensões apropriadas no local, quando da inexistência das citadas peças gráficas.

Todos os serviços de rasgos em alvenaria deverão ser executados com

ferramentas apropriadas, evitando, assim maiores movimentações e abalos na

estrutura da alvenaria (utilizar máquina de cortar alvenaria, etc.).

 MÃO DE OBRA

Caberá à CONTRATADA manter, no canteiro de serviço, mão-de-obra em

número e qualificação compatível com a natureza da obra e com seu cronograma,

de modo a imprimir aos trabalhos o ritmo necessário ao cumprimento dos prazos

contratuais.

A CONTRATADA deverá manter no escritório do canteiro de serviço em local

bem visível e à disposição da FISCALIZAÇÃO, um quadro de controle de mão-de-

obra, com a qualificação e o número de pessoas trabalhando na obra, diariamente

atualizado.

Toda a mão-de-obra, empregada pela CONTRATADA na execução dos serviços,

deverá apresentar qualificação tal que proporcione produtos finais tecnicamente bem

executados e com acabamento esmerado.

Caberá à CONTRATADA garantir a segurança e saúde dos trabalhadores que

integrarem seu quadro de funcionários, cumprindo as Normas Regulamentadoras

que lhes couber, de acordo com as atividades desenvolvidas na obra.

 MATERIAIS

Caberá à CONTRATADA manter o canteiro de serviços provido de todos os

materiais e equipamentos necessários à execução de cada uma das etapas, de

modo a garantir o andamento contínuo da obra, no ritmo necessário ao cumprimento

dos prazos contratuais.

Todos os materiais a serem empregados na obra deverão ser de primeira linha

de fabricação, isentos de quaisquer defeitos incompatíveis com as especificações

originais do FABRICANTE (sejam eles defeitos de fabricação, transporte ou

manuseio inadequados), produzidos de modo a atenderem integralmente, no que

lhes couber, as especificações da ABNT, deste Memorial Descritivo, dos projetos e

dos memoriais específicos.

Todos os materiais cujas características e aplicação não sejam regulamentadas

pôr disposições normativas da ABNT, deste Memorial Descritivo, ou dos Projetos

Executivos, especialmente aqueles de fabricação exclusiva, deverão ser aplicados

estritamente de acordo com as recomendações e especificações dos respectivos

FABRICANTES.

A CONTRATADA deverá efetuar controle tecnológico dos materiais empregados

na obra, com coleta de amostras na quantidade exigida por norma específica de

cada material.

Em eventuais casos de comprovada impossibilidade de se adquirir e empregar

determinado material especificado deverá ser formalizado sua substituição, a juízo

da FISCALIZAÇÃO.

Todos os materiais e equipamentos, especificados no projeto e memoriais,

deverão ser utilizados na execução das obras ou serviços correspondentes, e sua

substituição, pôr similares, só poderá ocorrer com autorização da FISCALIZAÇÃO,

desde que o similar proposto apresente equivalência com o originalmente

especificado, no que diz respeito à qualidade, resistência e aspecto.

SERVIÇOS GERAIS

Placa de obra em chapa de aço galvanizada, padrão fornecido pela

CONTRATANTE.

DEMOLIÇÃO

Deverá ser realizada a retirada de todos os aparelhos de iluminação e da parte

elétrica, bem como dos condutores aparente;

Deverá ser rea

lizada a retirada dos aparelhos sanitários (completo);

Deverá ser realizada a retirada de todas as portas de madeira e metálicas;

As janelas devem ser retiradas para a colocação de novas esquadrias;

A demolição da laje deverá ser executada de forma cuidadosa, respeitando todas

as normas vigentes, a fim de não prejudicar as paredes;

Será realizada a demolição do piso de concreto existente, para posterior

execução de contrapiso nivelado e revestimento cerâmico;

Será realizada a remoção da pintura com o lixamento das paredes.

Deverá ser realizada a demolição da alvenaria nos locais indicados no projeto,
tomando-se o máximo de cuidado com as estruturas de concreto armado, realizando
o escoramento (se necessário).

Realizar a demolição de tubulação, conexões, caixas e ralos nos locais indicados
no projeto.

Deverá ser realizada a retirada cuidadosa de aparelhos sanitários, bem como
válvulas.

• LAJE PRÉ-FABRICADA

Laje pre-fabricada mistavigota treliçada/lajota cerâmica – LT 12 (8+4) e capa

com concreto de 25MPa.

• VERGA E CONTRA-VERGA

Verga e contra-verga em bloco de concreto canaleta 14x19x39, completa

• ALVENARIAS

ALVENARIA DE VEDAÇÃO

Alvenaria em bloco de concreto vazado 14x19x39cm – classe C nas paredes

destacadas no projeto

• COBERTURA

 Todo serviço realizado sobre telhado exige qualificação dos profissionais e

um rigoroso planejamento, evitando desperdício de material e quebra das telhas

instaladas, mantendo padrão de execução e de acabamento, principalmente na

disposição, cortes, fixação e acabamento das telhas.

ESTRUTURA DE MADEIRA

Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para

telha ondulada de fibrocimento, incluso transporte vertical.

A empresa CONTRATADA deverá apresentar a Certificação de Origem da

Madeira.

TELHAS FIBROCIMENTO

Cobertura com telha de fibrocimento, perfil ondulado 6mm.

• INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Obs.: AS INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS DE ÁGUA FRIA E ESGOTOS FORAM

ORÇADAS GENÉRICAMENTE, DEVENDO SER DESENVOLVIDOS PROJETOS

EXECUTIVOS E ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS

BRASILEIRAS VIGENTES, ESPECIALMENTE NBR N. 5626/98, N. 8160/99, N.

10844/89 e NBR 9050/2015.

Obs.: A bacia sanitária não pode conter abertura frontal, conforme NBR

9059/15

 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Obs.: AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS FORAM ESPECIFICADAS E ORÇADAS

GENÉRICAMENTE, DEVENDO SER DESENVOLVIDOS PROJETOS

EXECUTIVOS E ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS

BRASILEIRAS VIGENTES, ESPECIALMENTE NBR N. 5410 E NR 10.

• ESQUADRIAS

ESQUADRIAS DE MADEIRA

Porta de madeira para pintura, com batente de madeira – 60 x 210 cm -

incluindo dobradiças, maçanetas, puxadores e fechos cromados, em madeira com

certificação ambiental.

ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO

 Porta de entrada de abrir em alumínio, tipo veneziana

 Janela Basculante 100 x 100cm com vidro fantasia

 Janela Maxim-Ar 60 x 40cm com vidro fantasia

• REVESTIMENTO

• PISOS

CONTRA-PISO

Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual,

aplicado em áreas molhadas sobre impermeabilização, espessura 4cm.

PISOS CERAMICO

Revestimento cerâmico em placa tipo Grês dimensões 35 x 35 cm, assentado

com argamassa colante industrializada, rejuntado.

RODAPÉ

Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo esmaltada.

SOLEIRA

Será instalada soleira em granito nas portas, espessura de 02 cm e largura

até 20 cm, acabamento polido.

• PAREDE INTERNA, EXTERNA E FORRO.

MASSA ÚNICA

Massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400

l, com execução de taliscas.

AZULEJOS

Nas áreas de banho, será aplicado revestimento cerâmico com placa tipo
esmaltada extra de dimensões 33x44 cm, rejuntado.

 PINTURA

PINTURA EXTERNA

Textura Acrílica, nas cores conforme determinação da Secretaria de Esportes.

PINTURA INTERNA

Pintura com tinta látex acrílica, duas demãos, na cor a ser definido pela

Secretaria Municipal de Esportes.

FORRO

Pintura látex acrílica, duas demãos.

PINTURA ESQUADRIAS

Pintura esmalte acetinado em madeira, inclusive o preparo.

Pintura de esmalte a base de água nas esquadrias metálicas;

Aplicar tantas demãos quanto forem necessárias a um perfeito acabamento,

de tinta esmalte, conforme instruções do fabricante.

• SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Será executado a construção de passeio em concreto, com concreto armado

moldado in loco, espessura 6cm

 LIMPEZA GERAL DA OBRA

A Obra deverá ser entregue em perfeito estado de limpeza e conservação,

devendo apresentar funcionamento perfeito, todas as instalações definitivas nas

redes de serviços públicos

Todos os andaimes, entulhos, lixos e montes de terra serão removidos pela

CONTRATADA, bem como, desmontadas todas as instalações provisórias.

Serão lavados convenientemente, sem danificar outros elementos da construção, os

pisos, revestimentos de material impermeável, vidros, ferragens, metais, aparelhos

elétricos e sanitários, devendo ser removidos quaisquer vestígios de tintas, manchas

e argamassa.

Todo o entulho gerado da demolição e durante a obra deverá ser retirado por

caçambas metálicas e destinado ao local correto para descarte.

NOTAS:

Qualquer serviço omisso no presente memorial, porém identificado nos

desenhos e plantas anexos, deverá ser executado seguindo os preceitos da

boa técnica e, em casos de dúvidas, de acordo com a FISCALIZAÇÃO. Todos

os serviços de implantação da edificação deverão ser desenvolvidos em

projeto próprio, com especificações e memorial descritivo de execução. A

implantação apresentada nos projetos arquitetônicos é somente orientativa.

Antes da execução dos serviços descritos, deverão ser aprovados na

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos os projeto,

memoriais, planilhas, etc.

Danilo Guidini
Técnico em Edificações

 Maxwell Cavalcante Rodrigues
Secretário de Obras

	Localização